
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

REG. DET. DIR. N. 3697 / 2017

Prot. corr.I14/28/171 (16535)

OGGETTO: Fornitura arredi per l'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni 
Societarie – Spesa complessiva euro 6.895,44 IVA inclusa – CIG ZAB213C145

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che, a seguito di alcuni spostamenti di personale, gli uffici dell'area 
necessitano  di   integrare  degli   arredi   in  omogeneità   con  quelli   esistenti,   determinando 
l'esigenza di una fornitura complementare;

che, inoltre, è necessario sostituire alcune sedie operative, in conformità alle 
prescrizioni del D. Lgs. 81/2008,  al fine di assicurarne la corretta ergonomia;

dato atto che il fornitore degli arredi attuali è la ditta Arlem sas, via Colombara 
di Vignano 4, 34015 Muggia (Trieste); 

richiamato l'art. 36, commi 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in merito alle procedure 
per   l'affidamento   dei   contratti   sotto   soglia   ed   in   particolare   entro   l'importo   di   euro 
40.000,00, nonchè le successive Linee Guida n. 4/2017 dell'A.N.A.C.;

acquisito il preventivo, conservato in atti, dalla ditta Arlem Sas per un importo 
5.652,00 più IVA per euro 1.243,44 per un totale complessivo di euro 6.895,44, ritenuto 
congruo e corrispondente alle necessità dell'Area;

preso   atto   che   il   metaprodotto   è   disponibile   sul   Mercato   Elettronico   della 
Pubblica Amministrazione (cd. Mepa) e ritenuto opportuno quindi procedere all'acquisto 
mediante ordine diretto sul suddetto portale al costo complessivo di euro 6.895,44 IVA 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174  Email:  
vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3697 / 2017



Pag. 2 / 4

compresa;

preso atto, pertanto, che la spesa da impegnare è pari ad euro 6.895,44 e trova 
copertura al cap. 51052210;

visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2017  2019 e il Bilancio di 
previsione  2017      2019  approvati   con  Deliberazione  Consiliare  n°   21  dd.   29/06/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento  è  compatibile  con  i   relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con  le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

valutato   che   la   consegna   della   merce   non   potrà   avvenire   entro   il   2017   e 
considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti 
il   fondo pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,   in termini di  competenza e di 
cassa, ai sensi   dell'art. 175, comma 5 quater,   lettera b   del D.Lgs. 267/200 così come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato   atto   che   l’obbligazione   giuridicamente   perfezionata   viene   a   scadenza 
nell'anno 2018 per Euro 6.895,44;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2018 – Euro 6.895,44;

espresso  il  parere di  cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto  lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, dalla ditta ARLEM SAS via 
Colombara  di  Vignano 4,  34015 Muggia   (Trieste)   la   fornitura  complementare  di 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174  Email:  
vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3697 / 2017



Pag. 3 / 4

arredi per gli uffici dell'area al costo complessivo di euro 6.895,44 IVA inclusa e di 
procedere ad inoltrare alla ditta suindicata ordinativo d'acquisto tramite Mepa;

2. di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede la modalità dell'affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore ad euro 40.000,00;

3. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017 è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP)    periodo 2017
2019 e il Bilancio di previsione 20172019;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di   dare   atto   che,   poichè   la   consegna   della   merce   non   potrà   avvenire   entro   il 
31.12.2017,   il   dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità 
contabile del  presente provvedimento,   le  necessarie variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b 
del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nell'anno 2018 per Euro 6.895,44;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2018 – euro 6.895,44;

8. di   liquidare   alla   Arlem   sas   le   fatture   successivamente   presentate,   riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

9. di   impegnare   la   spesa   complessiva   di   euro   6.895,44,   al   capitolo   51052210, 
finanziato   con   proventi   derivanti   da   concessioni   edilizie,   come   da   seguente 
dettaglio:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 51052 Acquisti urgenti di  I0000 U.2.02.01. 00099 09999 N 6.895,44  
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174  Email:  

vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3697 / 2017



Pag. 4 / 4

210 mobili e arredi a 
cura dell'Area 
Servizi Finanziari, 
Tributi e 
Partecipazioni 
Societarie

03.001

 

IL DIRIGENTE DI AREA
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 6754174  Email:  
vincenzo.di.maggio@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Angelini Tel: 0406754198 Email: michela.angelini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3697 / 2017



 Atto n. 3697 del 13/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MAGGIO VINCENZO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 14/12/2017 13:37:50
IMPRONTA: 64D3AF2811CA4B0A7B2729DF660DDB54CBD2FAF337219E5B4D69BC73738ADF05
          CBD2FAF337219E5B4D69BC73738ADF056F2B03CE64B8855270663374D0F67D65
          6F2B03CE64B8855270663374D0F67D65A07BD78E9BE4D43DC5A0C4D5063977CC
          A07BD78E9BE4D43DC5A0C4D5063977CC56FBBADD8E04026E45DCA9FF3ABB78D4


